
Nenechte si ujít
každý pátek od 15.00

Čteme dětem

pátek 5. 12.
S Mikulášem 

na trhy

čtvrtek 18. 12.
Zpívání na schodech

1. – 19. 12
Adventní výstavy 
na Staré radnici

neděle 21. 12. 
Adventní trhy

Uvnitř najdete...

Z úřadu

Informace občanům

Ze školy

Z kultury

Ze sportu

Ze spolků

Zajímavosti

Prosinec 2014
Číslo 12 Ročník XIV Vydávání povoleno rozhodnutím OÚ V Jindřichově Hradci ze dne 27. 1. 1999, pod r. reg. MK ČR E 11681 

ADVENT v Lomnici nad Lužnicí
Neděle 7. prosince
Kostel sv. Václava 18:00 Koncert Kostelního sboru KOS

Úterý 9. prosince
Lomničan	 15:00	 Posezení	seniorů

Středa 10. prosince
U Staré radnice 18:00	 Česko	zpívá	koledy

Pátek 12. prosince
Farská louka 14:30	 Přání	Ježíškovi,	vypouštění	balónků

Neděle 14. prosince 
Kostel sv. Václava 18:00	 	Koncert	Dětského	pěveckého	

sboru	Racek

Čtvrtek 18. prosince 
Základní škola	 18:00	 Zpívání	na	schodech

Neděle 21. prosince
Nám.	5.	května	 14:00	 	Adventní	trhy,	řemeslné	dílny,	

koledy	pod	vánočním	stromem
Kostel sv. Václava	 18:00	 	Koncert	Chrámový	sbor	Ševětín

Štědrý den 24. prosince
Kostel sv. Václava	 14:00	 Betlémské	světlo	

Pátek 26. prosince
Kostel sv. Václava 18:00	 	Svatoštěpánský	koncert	sboru		

KOS

Vstupné	na	adventní	koncerty		50,–	Kč



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 2

Rekonstrukce ulice Budějovická – silnice II/148

Výpis ze souboru usnesení
z ustavujícího zasedání  Zastupitelstva města Lomnice nad Lužnicí,
konaného dne 10. 11. 2014

Výpis ze souboru usnesení
z 1. schůze Rady města Lomnice nad Lužnicí, konané dne 19. 11. 2014

Stavebník:  Jihočeský kraj České Budějovice  
a Město Lomnice nad Lužnicí

Zhotovitel stavby: COLAS CZ a.s., divize Silniční stavitelství
 Planá nad Lužnicí
Technický dozor: Ing. Josef Pindroch, Třeboň
Projektant: Zenkl CB s.r.o.
 Dopravně inženýrská projekční kancelář
 České Budějovice

Náklady stavby: Celkem (včetně DPH) 3.191.898,– Kč
  
z toho JčK České Budějovice 1.631.233,– Kč
 Město Lomnice n.L. 1.560.665,– Kč

Termíny realizace:  75 kalendářních dnů ode dne předání stave-
niště

V úvodu zasedání došlo ke složení slibu členů zastupitelstva města, 
určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele.

Po schválení programu jednání o 12 bodech, schválilo zastupitel-
stvo mandátovou komisi, volební a návrhovou komisi.

Zastupitelstvo schválilo zvolení 2 místostarostů a pěti členů rady 
města. Určilo, že pro výkon funkce starosty bude člen zastupitelstva 
dlouhodobě uvolněn, pro ostatní funkce budou zastupitelé neuvolněni.

Byl schválen veřejný způsob volby starosty, místostarostů a zbý-
vajících funkcí.

Starostou města byl zvolen Karel Zvánovec, prvním místostaros-
tou (zatupující) města PhDr. Petr Šafář, druhým místostarostou Petr 
Krejník. Zbývajícími členy rady města byli zvoleni Ing. arch. Zdeněk 
Urbanec a Michal Najdr.

Předsedkyní finančního výboru se stala MUDr. Jaroslava Pum-
porvá, členy byli zvoleni Ing. Eva Kubešová, Jan Bernard, Ing. Iva 
Nováková, Mgr. Miroslav Bína. 

Kontrolní výbor povede Ing. Hana Bicková, členy byli zvoleni 
Vladimír Vácha, Petr Dědič, Ing. Pavel Sejk, Miroslav Řepa. 

Usnesením Zastupitelstva města Lomnice nad Lužnicí byla zru-
šena příspěvková organizace ,,Služby města Lomnice nad Lužnicí“ 
k 31.12.2014 s tím, že nástupnickou organizací bude Město Lomnice 
nad Lužnicí, které převezme veškeré pohledávky a závazky včetně 
všech smluvních vztahů.

Usnesením Zastupitelstva města Lomnice nad Lužnicí bylo schvá-
leno zřízení organizační složky města ,,Správa a údržba majetku měs-
ta“ od 1.1.2015.

V rámci schváleného programu jednání rady města byl odsouhlasen 
návrh na povolení obnovy řízení ve věci „Zateplení školy“ prostřed-
nictvím advokátní kanceláře Nádravský & syn.

Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životního prostředí na realizaci protipovodňových opatření.t

Rada města vzala na vědomí Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 
Fin 2-12 k 31.10.2014, Rozvaha k 31.10.2014, Výkaz zisku a ztráty 
k 31.10.2014.

Rada města projednala provoz bankomatu v Lomnici nad Lužnicí 
a pověřila starostu města jednáním s firmou KINGSTON Consulting 
s.r.o. o výpovědi z provozu bankomatu.

Dále vzala na vědomí přiloženou informaci o změně sazebníku při 
zajištění zpětného odběru elektrozařízení se společností ASEKOL a.s. 
Změna je platná od 1.1.2015.

Rada města schválila dodatek smlouvy o dílo na realizaci stavby 
,,Zateplení budovy MŠ v Lomnici nad Lužnicí“ a pověřila starostu 
města jeho podpisem.

V rámci plnění usnesení ZM č.45/1/Z/2014 zrušení PO ,,Služby 
města Lomnice nad Lužnicí“ k 31.12.2014 uložila rada města staros-
tovi města zajištění jeho plnění. 

Řediteli PO,,Služby města Lomnice nad Lužnicí“ uložila dle zá-
kona č. 250/2000 Sb. podle §84 odst. 2 písm. d) zákona o obcích 
a v souladu s §27 odst. 2 zákona o rozpočtových pravidlech a zajis-

tit veškeré podklady a kroky směřující ke zrušení PO k 31.12.2014. 
Současně bylo schváleno k 31.12.2014 zrušení funkce ředitele PO 
,,Služby města Lomnice nad Lužnicí“

Rada města projednala usnesení ZM č. 46/1/Z/2014 ve věci zří-
zení organizační složky města ,,Správa a údržba majetku města“ dle 
zákona o rozpočtových pravidlech zajistit veškeré podklady a kroky 
směřující ke zřízení od 1. 1. 2015. RM pověřila starostu města za-
jištěním plnění tohoto usnesení a vypracováním příslušné smlouvy 
se zaměstnanci PO ,,Služby města Lomnice nad Lužnicí“ ve vztahu 
k nově zřizované organizační složce ,,Správa a údržba majetku měs-
ta“ včetně zajištění personální agendy.

Rada města projednala návrh ekonomického oddělení na určení 
pravomoci rady města ke schvalování rozpočtových opatření a dopo-
ručuje ZM přenést pravomoci schvalovat rozpočtová opatření v sou-
ladu s §102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění 
pozdějších předpisů na radu města.

Rada města schvaluje odstoupení od závazků a povinností podmí-
nek dotační akce ,,Přírodní hřiště při MŠ Lomnice n. L.“ a ukládá R. 
Soukupovi zajistit veškerou dokumentaci a doklady související s tou-
to akcí a předložit hodnotící zprávu včetně finančních nákladů do této 
doby vynaložených, případně budoucích.

Rada města ukládá starostovi města podat výzvu paní Ing. Ivě No-
vákové k urychlení předání funkce starosty a z toho vyplývající agen-
dy formou protokolárního zápisu.

Z ÚŘADU

Na základě kontroly postupu prací v průběhu měsíce října a listopadu je navržen, v závislosti na klimatické podmínky, upravený 
harmonogram provedení stavby do 31.12.2014 – viz grafická příloha.



strana 3

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

Poplatky v roce 2015
Poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů platí 
fyzické osoby, které mají v obci trvalý po-
byt, ale také chalupáři. 

V roce 2014 činila sazba poplatku 470,– 
Kč. Od nového roku chystá vedení města 
Lomnice nad Lužnicí změnu, a to snížení 
sazby poplatku. O aktuální částce Vás bu-
deme informovat po konaném zastupitel-

stvu města v prosinci, prostřednictvím in-
ternetových stránek (www.lomnice-nl.cz), 
v lednovém čísle Lomnických listů a také 
budou informace vyvěšeny na úřední desce.

Jak poplatek uhradit?
Poplatky je možno uhradit osobně na po-
datelně MěÚ Lomnice nad Lužnicí, slo-
ženkou, nebo bankovním převodem na 
účet číslo: 603145399/0800. Jako varia-

bilní symbol uveďte Vaše číslo popisné 
a v poznámce vypište jména osob, za které 
je poplatek zaplacen. 

V případě, že poplatek uhradíte slo-
ženkou, či převodem na účet, bude Vám 
do poštovní schránky bezplatně vhozena 
známka na popelnici. 

Prosíme poplatníky, aby přednostně 
využívali platbu převodem na účet města.

Časový harmonogram prací 
Akce: Lomnice nad Lužnicí 2014 

Říjen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
dopravní značení                                             
geodetické 
zaměření                                                               
řezání asfaltu                                                               
zdění čelních 
propustků                                                               
odtěžení zeminy                                                               
montáž potrubí                                                               
montáž 
obrubníků                                                               
montáž VN                                                               
                                

Listopad 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
řezání asfaltu                                             
demontáž 
betonových 
dlaždic                                                               
odtěžení zeminy                                                               
rozprostření
štěrkodrti
hutnění                                                               
posunutí uličních
vpustí                                                               
montáž VN                                                               
montáž 
obrubníků                                                               
pokládka 
zámkové dlažby                                                               
hutnící zkoušky                                                               
                                

Prosinec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
řezání asfaltu                                             
demontáž 
betonových 
dlaždic                                                               
odtěžení zeminy                                                               
rozprostření
štěrkodrti –
hutnění                                                               
posunutí uličních
vpustí                                                               
montážVN                                                               
montáž 
obrubníků                                                               
pokládka 
zámkové dlažby                                                               
geodetické 
zaměření                                                               
rozprostření
ornice                                                               



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 4

INFORMACE OBČANŮM
Lomnické listy informují

Změny v ochraně a kácení dřevin

Zprávy z třeboňského hospice

Vážení občané a čtenáři Lomnických listů,

nově se utvářející redakční rada Lomnických listů připravuje pro 
následující vydavatelské období některé obsahové, formální a dis-
tribuční změny tohoto důležitého informačního media samosprá-
vy města Lomnice nad Lužnicí. Našim cílem je vytvářet mikrore-
gionální informační periodikum, které bude občany našeho města 
a obyvatele mikroregionu Lomnicko aktuálně, objektivně a nezá-
visle informovat o všech významných akcích a důležitých úkolech, 
které souvisejí s ochrannou, obnovou a rozvojem tohoto území 
a s posilováním občanské soudržnosti. Přepokládáme obnovu dů-
ležitých rubrik, které vás budou včasně a bez politického komentá-
ře informovat o práci a činnosti samosprávy a vedení úřadu města 

a jeho jednotlivých odborů, o místní spolkových, podnikatelských 
a občanských aktivitách, o aktuálním dění ve školských a kulturních 
zařízeních, v místních sportovních organizacích, o událostech u na-
šich sousedů apod. Myslíme si a je to i naše krédo, že jednostranné 
a vyhraněné osobní nebo politické komentáře, které mají v dnešní 
době dostatek prostoru a možností na www stránkách jednotlivých 
občanských a politických subjektů nebo na otevřených sociálních 
sítích, do Lomnických listů nepatří. Lomnické listy budou od ledna 
2015 vycházet na začátku každého měsíce a dostupné budou opět za 
symbolický poplatek např. v městské knihovně, na městském úřadě, 
v místních provozovnách nebo podobných vhodných prostorách. 

Redakční rada Lomnických listů 

Pro lepší orientaci, jaké stromy a keře na 
zahradách, u rekreačních objektů a zahrád-
kářských koloniích lze kácet bez povolení, 
připravilo Ministerstvo životního prostředí 
seznam ovocných dřevin. Seznam je sou-
částí nové metodiky pro ochranu dřevin 
a jejich kácení, kterou MŽP zveřejní ve 
svém Věstníku do konce tohoto měsíce.

Ministerstvo životního prostředí připra-
vilo pro orgány ochrany přírody metodiku, 
jak postupovat podle novelizované vyhláš-
ky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a po-

volování jejich kácení, včetně seznamu pro 
snadnější identifikaci ovocných stromů. 

Pro bližší představu přinášíme infor-
maci pro obce, obecní úřady i veřejnost, 
kterou se mohou řídit při posuzování 
ovocných dřevin, jež je možné od 1. 11. 
2014 kácet bez povolení, a to na pozem-
cích v zastavěném území, evidovaných 
v katastru nemovitostí jako druh pozem-
ku zahrada, zastavěná plocha a nádvoří 
a ostatní plocha se způsobem využití po-
zemku zeleň.

Ovocnými dřevinami jsou zpravidla my-
šleny dřeviny, které záměrně vysazujeme 
a pěstujeme za primárním účelem sklizně 
a konzumace jejich plodů. Pro jednodušší 
orientaci v duchu této vyhlášky lze využít 
následující seznam ovocných dřevin.

Dřevina: Angrešt, Rybíz, Broskvoň, 
Hrušeň, Jabloň,Temnoplodec, Jeřáb obec-
ný moravský (sladkoplodý), Kdouloň, 
Líska obecná, Mandloň obecná, Meruňka, 
Morušovník, Ořešák vlašský,Maliník, Ost-
ružiník, Slivoň, Třešeň, Višeň

K prvním listopadovým dnům neodmyslitelně patří Slavnost 
všech svatých a Památka zesnulých. Výstižně se o těchto dvou 
příležitostech vyjádřil papež František, když poukázal na to, že 
„jsou vnitřně spojeny, a stejně jako radost a slzy nacházejí v Je-
žíši Kristu syntézu“, která je základem křesťanské víry a naděje. 
„Církev se totiž na jedné straně raduje z přímluvy svatých, kteří 
ji podporují v jejím poslání hlásat evangelium, a na druhé straně - 
stejně jako Ježíš - pláče spolu s těmi, kdo strádají odloučením od 
svých drahých, a jako On a díky Jemu pronáší díkůvzdání Otci, 
který nás osvobodil od nadvlády hříchu a smrti.“ (Radio Vaticana, 
2.11.2014) 

I pro nás, v domácím hospici, je doba „dušiček“ vzácnou příle-
žitostí ke vzpomínce na každého člověka, jehož smrt se nás dotkla 
– před lety nebo i teprve nedávno, vzdáleně či osobně. Zvláště 
pamatujeme na zesnulé pacienty, se kterými jsme se potkali v naší 
službě. Mnozí v tiché modlitbě zemřelým vyprošujeme lehké od-
počinutí, světlo věčné a přebývání v pokoji. A rozsvícením svíčky 
vyjadřujeme, že tyto skutečnosti odpočinku od bolestí a trápení, 
život v pokoji pod Boží ochranou a pravé světlo víry potřebujeme 
také my. 

Na začátku listopadu se uskutečnilo hned několik akcí na 
podporu hospicové péče. V úterý 4. 11. se v Jihočeské vědecké 
knihovně konal benefiční koncert. Zazněly Moravské Dvojzpěvy 
A. Dvořáka v podání I. Sedlecké (klavír), E. Dvořákové a Z. Zai-
mlové (zpěv). Umělkyně věnovaly výtěžek ze vstupného pro ve-
řejnou sbírku Hospicové péče sv. Kleofáše Třeboň. Ve čtvrtek 6. 

listopadu v podvečer se v no-
vém kontaktním místě hospi-
ce sešla asi desítka zájemců 
o debatu s lékařkou. MUDr. 
Eva Drnková z interního oddělení Nemocnice J. Hradec pohovo-
řila o zdraví a nemoci v seniorském věku. Prostor byl také pro 
zodpovídání otázek účastníků. Tentýž večer následovalo interní 
setkání zaměstnanců hospicové péče se zájemci o paliativní medi-
cínu z řad lékařů. Snahou bylo naplánovat konkrétní kroky ve spo-
lečné péči o pacienty. Vážíme si všech, kdo nám pomáhají svou 
odborností nad rámec svých obvyklých pracovních povinností. Ve 
čtvrtek 13. 11. absolvovaly pracovnice hospice supervizi v Čes-
kých Budějovicích, která probíhá několikrát do roka pod vedením 
P. Ing. Tomáše Rádla, SDB. Cílem je zhodnotit dosavadní odve-
denou práci a připravit se na spolupráci s novými kolegy, kteří 
postupně posilují pracovní tým. 

Pro předvánoční čas (neděle 21. 12. 14 – 16 hod.) chystáme se-
tkání v prostorách domu s pečovatelskou službou (Klub důchod-
ců). Rádi přivítáme každého, kdo se bude moci na chvíli zastavit, 
ztišit a naslouchat příběhu s vánočním tajemstvím. Těšíme se již 
dnes a také Vás srdečně zveme – seniory i mladší! Zároveň při-
pojujeme adventní pozdrav i Vám, se kterými se nepotkáme, ze 
srdce přejeme, abyste šťastně prožili onu tichou, svatou noc, kdy 
se na svět rodí Láska!

Mgr. Renata Jáchimová, 
sociální pracovnice



strana 5

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

Přehled bohoslužeb
Vážení přátelé,
K nadcházejícím vánočním svátkům Vám všem ze srdce přejeme a u 
oltáře vyprošujeme hojnost Božího požehnání, zdraví a všeho dobra. 
A velice Vás prosíme: Zachovejte křesťanský ráz těchto svátků, které 
jsou oslavou Ježíšova narození. Z různých příčin totiž mnohý dnešní 
člověk nechápe Ježíšův odkaz a nezajímá se o jeho poselství. Z vánoc 
si pak udělali svátky břicha, jak o tom napsal jeden časopis, nebo 
svátky řvoucí reklamy, jež nejednou nabízí podřadné a předražené 
zboží., nebo svátky, kdy si dáváme třeba cenné dárky hmotné, zatím-
co bychom si především měli dát dar duchovní, totiž obnovit, upevnit 
a očistit lásku mezi členy rodiny, mezi sousedy a spolupracovníky. 
Není tajemstvím, že tady to mnohdy velice skřípe – k velké škodě 
osobní i celé společnosti.

Chybějící lásku není možno nahradit sebe dražším dárkem. Ježíš, 
jehož narozeninami vánoce jsou, přinesl světu lásku – ale i sílu, aby 
člověk byl silný v lásce nesobecké, odpouštějící, hledající cestu k li-
dem, aby ji nikdy nezradil, nepošpinil a neprodal.

Člověk, který si uchoval v srdci víru, prožívá vánoce u Ježíšových 
jeslí v Betlémě. Tam zalétá modlitbou, tam hledá vzor skutečných 
životních hodnot, jakými jsou čisté svědomí, pokora, skromnost, obě-
tavost a pomoc všem, kdo ji potřebují. Jen člověk, který tyto hodnoty 
vyznává a v srdci opatruje, dojde štěstí trvalého a čistého – a bude 
užitečný rodině, obci i národu a církvi. Prosme novorozeného Ježíše, 
aby nám je pomohl v duši vypěstovat.

Pán Bůh Vám žehnej.
Duchovní správa Ševětín.

Duchovní správa Ševětín
Vánoční bohoslužby Ševětín Lomnice n. L. Dolní Bukovsko Bošilec Žimutice

Středa 24. 12., Štědrý den 7.30, 22.00 20.00, mše svatá 16.00 14.00 14.00

Čtvrtek 25. 12., Hod Boží vánoční 8.30 10.00, mše svatá 10.00 11.30 11.30

Pátek 26. 12., sv. Štěpána 8.30 10.00, BS – 11.30 11.30

Neděle 28. 12., Svatá rodina 8.30 10.00, mše svatá 10.00 11.30 11.30

Čtvrtek 1. 1. 2014,  Nový rok 8.30 10.00, BS 10.00 11.30 11.30

OD NAŠICH OBČANŮ
Vánoční
Vánoce jsou, když hřeje láska 
a v krbu oheň pěkně praská, 
když s radostí se vzpomíná
při plamínku zlaté svíčky. 
U stolu, když se sejde vždycky
celá naše rodina. 

Vánoc jsou, když sníh nám padá
a doma voní čokoláda
s upečenou vánočkou. 
Stromeček do tmy z okna září, 
v oleji už se kapr smaží a z nebe padá 
vločka za vločkou. 

Vánoce jsou, když radost máme, 
kterou i druhým rozdáváme. 
Chvíli až zůstaneme sami
a vrátíme se zas do dětství
s podkovičkou pro štěstí, 
čteme si v knížce s pohádkami. 

Vánoce jsou, když chceme snít, 
když v duši máme zvláštní klid 
a děti s pusou rozesmátou
mohou si bezstarostně hrát. 
Šťastně se na svět usmívat, 
být pořád se svou mámou, s tátou. 

 P.H.

ZE ŠKOLY
Delfín, kapr nebo želva?
Plavání je pohyb, pomocí kterého se lidé a zvířata dokážou pře-
misťovat ve vodě pouze pohyby vlastního těla. Tolik praví de-
finice.

Žáci 2., 3. a 4. ročníku naší školy se, i v letošním roce, zúčast-
nili tzv. přemísťování ve vodě. Kurz proběhl v deseti dvouhodi-

nových lekcích na plaveckém stadionu v Českých Budějovicích 
od 8. září do 18. listopadu. Po roztřídění na plavce a neplavce se 
učily děti plaveckým dovednostem. Zdatnější plavci se seznámili 
s různými plaveckými styly – prsa, kraul, znak a jedním způso-
bem se naučili plavat. Ti méně zdatní se snažili ve vodě 



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 6

alespoň o několik temp a neplavci se pokoušeli překonat strach 
z vody a poté se s ní skamarádit pomocí různých her. V deváté 
lekci proběhlo závěrečné zkoušení, kde předvedly děti svou zdat-
nost a získané plavecké dovednosti. Hodnocení jejich výkonů se 
objevilo na mokrém vysvědčení. Výborní plavci získali delfína, 
dobří plavci kapra a neplavci želvu.

Mezi nejlepší plavce kurzu patří Adéla Černá ze 4. ročníku, 
která uplavala při závěrečném zkoušení 520 metrů.

Plavání upevňuje lidské zdraví i zachraňuje lidské životy, proto 
učit se této dovednosti není nikdy pozdě a je lépe začít pozdě než 
nikdy.

 V. Petrželová

Pyžamový bál ve školní družině
Od začátku listopadu se všechny naše děti těšily na pyžamový bál, 
který byl letos již třetí v pořadí. Téměř 50 dětí se po obědě obléklo 
do svých oblíbených pyžam a nočních košilek a pořádně si zařá-
dilo na pyžamovém bále. Celé odpoledne se soutěžilo a tančilo na 
známé písničky z Večerníčků a pohádek. Zahráli jsme si známé 

hry – Židličkovou, Na molekuly, Na atomy, Na rodiny a prvňáčky 
jsme naučili novou hru, Batůžkovou. 

Při pyžamovém bálu jsme si všichni užili spoustu legrace a jak 
nám to slušelo se můžete podívat…

Napsala: V. Bártů



strana 7

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

Poznáváme Vídeň

Z návštěvy Vídně

Naše škola uspořádala pro své žáky exkurzi do hlavního města 
Rakouska Vídně. Akce proběhla v rámci projektu „Škola pro ži-
vot v 21. století.“ Chlapci a děvčata z osmého a devátého ročníku 
vyrazili ve čtvrtek 20. listopadu ráno se svými učiteli poznávat his-
torii a současnost tohoto města a zároveň procvičovat konverzaci 
v německém jazyce, který je nově druhým povinně vyučovaným 
cizím jazykem na lomnické škole. Již během cesty děti poznávaly 
zajímavosti dolního Rakouska a okolí Vídně. Po příjezdu do města 
jsme si prohlédli bývalé letní sídlo Marie Terezie a Františka Josefa 
I., zámek Schönbrunů a památník Gloriette. Odtud jsme odjeli do 
centra Vídně. Z náměstí Marie Terezie jsme šli okolo parlamentu na 
Radniční náměstí, kde již probíhají adventní trhy. Naproti radnici 
stojí Burgtheater, divadlo, ve kterém působil v emigraci známý čes-
ký herec Pavel Landovský. Následovala prohlídka Hofburgu, ob-
doby pražských Hradčan a potom ulicemi centra na Stephansplatz. 
Po cestě si děti prohlédly kostel sv. Petra a následně interiér Sva-
toštěpánského dómu. Okolo Vídeňské opery jsme pokračovali zpět 
k autobusu a vzhůru k prohlídce jedné architektonické zvláštnos-
ti, domu, který vyprojektoval známý rakouský architekt Friedrich 
Hundertwasser. Po celou exkurzi žáci doplňovali pracovní listy. 
Orientovat se v historii jim pomáhala paní učitelka Fuchsová, v ar-
chitektuře a umění paní učitelka Lahodná. Pro odlehčení jsme na 
závěr vzali naše žáky do zábavního parku Prater.

I když exkurze byla velmi náročná, děti odjížděly zpět domů 
spokojené, všem se akce velmi líbila, někteří byli ve Vídni poprvé.

        
Rudolf Petržela

Dne 20. listopadu jsme se v 6:45 hodin sešli na autobusovém ná-
draží, abychom se podívali na nové místo a poznali také trochu 
ciziny - hl. město Rakouska, Vídeň. Cesta trvala přibližně 

Děti z naší mateřinky se vydaly na 
vycházku s lesním pedagogem,  
Václavem Koutným, v rámci akce 
Zamykám, zamykám les



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 8

tři hodiny, ale nikdo toho času nelitoval, protože to, co jsme potom 
viděli, stálo za to. Nejdříve jsme zavítali k zámku Schönbrunn, 
kde jsme vystoupali klikatou cestou parkem až nahoru, odkud byl 
úžasný výhled na Vídeň. Poté jsme se přesunuli autobusem k Ma-
ria Theresia Platz, odkud jsme se vydali na již započaté advent-
ní trhy u radnice, dále k Hofenburgu, což je bývalé zimní sídlo 
Habsburků, římským základům, které se nacházejí přímo v centru 
města, baroknímu kostelu sv. Petra a ke gotické katedrále sv. Ště-

pána - Stephansdomu. Ve Vídni mimo jiné působil slavný archi-
tekt a výtvarník Friedrich Hundertwasser, a proto jsme nemohli 
vynechat ani slavný Hundertwasserhaus. Na konci exkurze jsme 
se ještě zastavili v Prateru, kde jsme i přes to, že je již po sezóně, 
ztratili poslední zbytky energie, které nám zbyly, a mohli jsme jet 
domů. Vídní nás celou dobu prováděl pan učitel Petržela, za což 
jsme mu velmi vděčni.

P. Benedová, Z. Peroutková, žákyně 9. tř.



strana 9

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

Literární besedy v naší škole

Před volbou povolání
My, žáci devátého ročníku, jsme se v říjnu zúčastnili několika 
akcí, které byly zaměřeny na volbu povolání.

9. října jsme si prohlédli SOŠ Jakuba Krčína v Třeboni a poté 
jsme se podívali na výlov rybníka Rožmberka. Líbil se nám i od-
borný výklad o chovu a výlovu ryb.

15. října se v Třeboni konala „Burza škol“. Zde jsme měli mož-
nost porozhlédnout se, co by nás bavilo, jakou školu nebo učební 
obor bychom chtěli studovat.

A v závěru měsíce – 24. října v Jindřichově Hradci na Úřadu 
práce nám paní Vysoká v rámci přednášky o volbě povolání vy-
světlila vše, co by žáci devátého ročníku měli o volbě povolání 
znát, jakým způsobem si vybrat budoucí školu či učební obor a co 
by měli vědět o trhu práce.

Každý máme jiné zájmy a jiné představy o budoucím životě, 
proto bylo velmi přínosné, že nám bylo umožněno seznámit se 
s různými typy škol a učebních oborů.

Součástí realizovaného projektu Škola pro život v 21. století je 
i rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků. Školní mládež stále více 
preferuje technické vymoženosti naší doby, a tak knihy jako ta-
kové ustupují do pozadí jejich zájmu. Je proto velmi důležité čer-

hádanky a odměnou jim byly krásné malované odpovědi. Děti si 
setkání se skutečnou autorkou opravdu užily. 

Druhá beseda, pro starší děti ze čtvrté až deváté třídy, byla s pa-
nem Zdeňkem Ležákem, spisovatelem a v současné době šéfre-

pat všechny možnosti pro opětovné získání pozitivního přístupu 
k četbě. Naše škola využívá pro podporu čtenářské gramotnosti 
mimo jiné i spolupráci s místní Městskou knihovnou při přípra-
vách a realizacích knihovnicko vzdělávacích lekcí, literárních be-
sed a autorských čtení. 

Velmi zajímavé besedy proběhly v naší škole v úterý 18. lis-
topadu. Menší děti z 1., 2. a 3. třídy se setkaly s ilustrátorkou 
dětských kníh, paní Petrou Jelenovou, která ilustrovala například 
knihu Za humny je drak, napsanou její maminkou Markétou Zi-
nnerovou nebo knihu Drak Drango svého manžela. Děti se do-
zvěděly, jak se kniha píše, ilustruje, tiskne a váže. Paní Jelenová 
ukazovala originály svých prací, názorně předvedla vznik ilust-
race, hrála s dětmi slovní hry, děti hádaly odpovědi na veršované 

daktorem časopisu ABC. Žáci se dozvěděli, jak se vlastně dělá 
časopis, něco z historie „Ábíčka“ a další informace jako odpověď 
na své otázky. Dárkem pro každého z účastníků byl jeden výtisk 
časopisu ABC. 

Už teď se těšíme se na další besedu, tentokrát se spisovatelem 
a básníkem panem Michalem Černíkem.

Hana Malechová 

Z KULTURY

Páteční podvečer 24. října si všichni návštěvníci vernisáže obra-
zů Renáty Drábkové „Poselství“ a koncertu „Pro dobrou náladu“ 
našeho jubilanta, dětského pěveckého sboru Racek, a hosta veče-
ra Sejkorek z Chlumu u Třeboně. Snad vlivem nálady vystave-
ných obrazů, snad vlivem celkově dobře naladěných návštěvníků 

a účinkujících jsme prožili necelé dvě hodinky poslechem zají-
mavých úprav skladeb, které nám byly velmi příjemné a protože 
mezi diváky byli tentokrát bývalí zpěváčci, zpíval často celý náš 
kostel sv. Václava.

Racek opět potěšil



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 10

Veselá pohádka
o potrestaných lakomcích
V sále Na rychtě se opět po letech hrálo ochotnické divadlo. A byl to 
podařený kousek, který zaujal přítomné všech věkových kategorií. 
Pohádkový příběh o vypočítavé cukrářce a ještě větším vydřiduchovi 
hostinském, které vytrestal světoběžný herec a komediant měl velmi 
svěží děj. Příběhem nás provedla písničkářka s příjemným hlasem 
a správně naladěnou kytarou. Zamilovanému páru ke štěstí pomohl 
ke štěstí strýček, milostivý pan Baron a čert v jedné osobě. Herci 
bravurně vtáhli do hry děti, které si za pomoc vysloužily tolary, páreč-
ky nebo dobrý koláček. Herecká společnost Podkova k nám zavítala 
z Kovářova a jejich pohádková představení jsou další činností vedle 
práce ve folklorním souboru Kovářova. Snad se uvidíme při některém 
z jejich dalších vystoupení.

Pohádka divadelní společnosti Podkova

HospodskýZ pohádky o Marjánce a Jakubovi

Pohádkový děj

Lakomá cukrářka



strana 11

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 12



strana 13

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

ZE SPORTU

Je mi velkou ctí, že mi bylo umožněno napsat o svých svěřen-
cích pár řádků. Je mi 25 let a jako vedoucí našeho „A“ mužstva 
působím už nějaký ten rok. Právě skončená podzimní sezona 
2014/2015 nebyla pro náš tým tou nejzářnější, skončili jsme na 
9. místě se 17 body. Na první celek v I.B. třídě skupině D., což je 
SK Ševětín, ztrácíme 10 bodů, před posledním týmem v tabulce 
FK Rašelina Soběslav B máme náskok 9-ti bodů. Celkem jsme 5x 
vyhráli, 2x remizovali a 7x prohráli. Naším nejlepším střelcem je 
s celkovým počtem sedmi vstřelených gólů za podzimní část Voj-
těch Kaštánek. Ačkoliv nejsme týmem, který by vyhrával jeden 
zápas za druhým, máme jedno obrovské plus a tím je naše parta. 
Nachází se v ní muži rozmanitého věku, kteří se za každých okol-
ností dokážou vzájemně podpořit. Často do svých řad zapojujeme 
mladší jedince, a to díky výborné spolupráci s trenérem dorosten-
ců Vladimírem Vránou. Již pravidelně za náš tým nastupuje Petr 
Krejník ml., v několika posledních zápasech s námi pravidelně 
jezdili Petr Pancíř, Lukáš Čáp, Tomáš Lisko, Ondřej Vala a Marek 
Nehoda. Všichni výše zmínění se aktivně zapojovali do tréninků 
a patří jim obrovské díky za jejich snahu. 

My v současné chvíli disponujeme celkem 14-ti hráči. Do 
brány se pravidelně staví Karel Michal, krom jednoho zápasu 
odchytal celý podzim. Na postu pravého beka hraje zkušený Ra-
dovan Hynek, posty stoperů jsou obsazeny Patrikem Němcem 
a Davidem Štěchou. Na straně levého beka nastupuje už s jis-
totou Michal Šachl. O střed zálohy se starají Roman Němec, 

který je zároveň kapitánem týmu, a Pavel Řehoř. Po stranách 
jim pomáhají tvořit hru Milan Zákostelecký zleva a dorostenec 
Petr Pancíř zprava. V útoku už stabilně vídáme Vojtu Kaštánka 
s Pavlem Hegerem. Václav Nohava s Ladislavem Práškem jako 
asistenti trenéra usedají na lavičku a metodicky z ní řídí celé 
mužstvo. Není však výjimkou, že i oni se aktivně zapojují do 
zápasů. Opomenuti nesmí zůstat ani Libor Nohava s Tomášem 
Novákem, kteří v současné době čelí nepříznivému zdravotnímu 
stavu. 

Realizační tým tvoří krom výše zmíněného V. Nohavy a L. 
Práška také Petr Šafář jako trenér brankařů a Antonín Beck jako 
hlavní trenér. 

V tomto čase má náš tým zimní pauzu, po které nastane zim-
ní příprava, jež by měla probíhat společně s týmem dorostenců. 
Chceme tak podpořit zapojování dorostenců do ,,A“ týmu. Ofici-
ální začátek zimní přípravy proběhne v úterý 20. ledna s tím, že 
hned v sobotu 24. ledna se náš tým zúčastní 15. ročníku fotbalo-
vého memoriálu Arstav Cup v Jindřichově Hradci. Tréninky bu-
dou probíhat každé úterý a každý čtvrtek. Příprava bude doplněna 
o přátelská utkání. 

Oficiální start jarní části sezony 2014/2015 proběhne 29. břez-
na 2015. K prvnímu zápasu jara zajíždíme do nedalekého Dolního 
Bukovska a budeme velice rádi, když nás naši fanoušci přijedou 
podpořit. 

Denisa Kroupová

Zhodnocení podzimní části fotbalového dění, 
TJ TATRAN Lomnice nad Lužnicí

TABULKA – muži

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Ševětín 14 8 3 3 45: 20 27 (9)

2. Ledenice 14 8 3 3 38: 26 27 (9)

3. D. Bukovsko 14 7 5 2 35: 20 26 (5)

4. Lišov 14 8 2 4 42: 28 26 (5)

5. N. Včelnice 14 7 4 3 28: 20 25 (4)

6. Chlum 14 6 5 3 40: 34 23 (2)

7. Třebětice 14 6 2 6 27: 29 20 (–4)

8. N. Bystřice 14 6 2 6 29: 35 20 (–1)

9. Lomnice 14 5 2 7 28: 26 17 (–7)

10. Č. Velenice 14 4 4 6 22: 34 16 (–5)

11. K. Řečice 14 4 3 7 27: 32 15 (–6)

12. Slavonice 14 3 3 8 26: 43 12 (–9)

13. Suchdol 14 2 3 9 13: 36  9 (–12)

14. Soběslav“ B 14 1 5 8 21: 38  8 (–13)



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 14

Naše dorostenecká družstva hrají krajský přebor, což je nejvyšší republiková soutěž pro oddíly nezařazené do Center mládeže. Před 
sezónou došlo ke vzájemnému propojení s týmem Lokomotiva Veselí nad Lužnicí, což se ukazuje jako velmi dobré rozhodnutí. Nejen, 
že je větší konkurence, což nutí kluky více na sobě pracovat, ale je i větší herní vytížení všech hráčů, včetně našich žáků. Ve starší ka-
tegorii jsme, vyjma dvou utkání sehráli vždy vyrovnaná utkání, i když bodů bychom, samozřejmě, chtěli více. Nicméně je třeba vidět 
i to, že za tým mužů nastupuje již 6 hráčů dorosteneckého věku. A právě výchova hráčů pro kategorii mužů a zároveň jejich vedení ke 
slušnosti a vzájemnému respektu jsou hlavními úkoly a cíli trenéra dorostu Vladimíra Vrány.

Mladší dorost má za cíl připravovat hráče pro kategorii starší a zároveň se učit herním návykům, přičemž důležitější než výsledek je 
převáděná hra. To se v podzimní části dařilo, i když je stále co zlepšovat. Trenéry jsou Karel Hrubý a Petr Krejník za velké spolupráce 
hlavního trenéra dorostu Vladimíra Vrány.

TABULKA – starší dorost

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Roudné 14 11 2 1 68: 14 36 1 (14)

2. Čt. Dvory 14 10 3 1 37: 16 35 2 (12)

3. Č. Krumlov 14 11 1 2 36: 20 35 1 (13)

4. SKP ČB 14 10 2 2 48: 16 33 1 (11)

5. J. Hradec 14 8 3 3 43: 29 29 2 (6)

6. Slavia ČB / Borek 14 7 1 6 32: 33 23 1 (1)

7. Junior St. 14 5 4 5 27: 30 21 2 (–2)

8. Vodňany 14 5 2 7 34: 46 17 (–4)

9. Milevsko 14 4 1 9 20: 34 13 (–8)

10. Loko ČB 14 3 3 8 23: 38 13 1 (–9)

11. Břilice 14 3 2 9 24: 50 12 1 (–10)

12. Lomnice / Veselí 14 2 4 8 19: 33 11 1 (–11)

13. Prachatice 14 2 1 11 17: 41 8 1 (–14)

14. Rudolfov 14 2 1 11 20: 48 8 1 (–14)

TABULKA – mladší dorost

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Čt. Dvory 14 12 1 1 68: 13 38 1 (16)

2. SKP ČB 14 9 2 3 45: 13 30 1 (8)

3. Loko ČB 14 9 1 4 60: 26 28 (7)

4. Č. Krumlov 14 7 3 4 46: 27 27 3 (3)

5. Slavia ČB / Borek 14 7 4 3 44: 30 27 2 (4)

6. Junior St. 14 8 1 5 40: 23 25 (4)

7. Lomnice / Veselí 14 7 2 5 29: 23 23 (2)

8. Prachatice 14 5 4 5 35: 28 21 2 (–2)

9. Milevsko 14 7 0 7 35: 28 21 (0)

10. J. Hradec 14 6 1 7 48: 37 20 1 (–2)

11. Roudné 14 5 3 6 35: 32 19 1 (–3)

12. Břilice 14 4 0 10 31: 50 12 (–9)

13. Rudolfov 14 1 0 13 18:123 3 (–18)

14. Vodňany 14 0 0 14 13: 94 0 (-21)



strana 15

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

TABULKA – I.A třída dorostu sk „C“

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Bechyně 13 10 1 2 47: 8 31 (10)

2. N. Včelnice 13 10 0 3 68: 24 30 (9)

3. Kunžak / Studená 13 9 1 3 44: 26 28 (7)

4. Dačice 13 8 1 4 41: 28 26 1 (4)

5. Chotoviny / Táborsko“B 13 6 3 4 40: 17 23 2 (0)

6. Sepekov 13 7 1 5 27: 19 22 (4)

7. Veselí“B / Lomnice“B 13 7 0 6 37: 35 21 (3)

8. Týn 13 5 3 5 28: 31 20 2 (0)

9. Ml. Vožice 12 4 2 6 28: 24 16 2 (–4)

10. N. Bystřice 13 3 1 9 27: 64 10 (–8)

11. Bernartice 13 3 1 9 17: 57 10 (–8)

12. Met. Tábor 13 3 0 10 24: 47 9 (–9)

13. Soběslav 13 2 0 11 26: 74 6 (–15)

14. Vodňany 14 0 0 14 13: 94 0 (–21)

Starší žáci jsou po podzimní části na prvním místě tabulky 1.A třídy skupiny A s plným počtem bodů. Tento tým je již delší čas 
pohromadě a těží tedy z velké týmové vyrovnanosti a sehranosti oproti ostatním soupeřům. Je však stále na čem pracovat a cílem je 
připravovat jednotlivé hráče pro vyšší kategorii dorostu. Trenéry jsou Stanislav Marsa a Pavel Šedivý.

TABULKA – starší žáci

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Lomnice 11 11 0 0 68: 13 33 (18)

2. Soběslav / Veselí 11 9 0 2 46: 22 27 (9)

3. Rudolfov 11 8 1 2 45: 23 26 1 (7)

4. Dačice 11 6 2 3 25: 16 22 2 (2)

5. Slavia ČB 11 6 2 3 49: 25 20 (5)

6. Čt. Dvory 11 5 3 3 31: 22 18 (3)

7. Kunžak/Studená 11 5 2 4 32: 24 18 1 (2)

8. K. Újezd / Velešín 11 3 1 7 13: 28 10 (–8)

9. Týn 11 2 1 8 16: 42 8 1 (–8)

10. Suchdol 11 1 2 8 2: 42 7 2 (–13)

11. Borovany / Ledenice 11 2 0 9 14: 54 6 (–9)

12. Hrdějovice / Nemanice 11 1 0 10 11: 41 3 (–15)

Mladší žáci jsou po podzimní části na prvním místě tabulky 1.A třídy skupiny A. Tento tým má veliký hráčský potenciál, ale bohužel 
je ve svých výkonech poměrně nevyrovnaný. Pokud hráči předvádí týmový výkon, jsou k neporažení. Naopak pokud od týmovosti 
upustí, může je porazit každý. Cílem je připravit hráče pro pro vyšší kategorii starších žáků a také se pokusit dotáhnout tým v tabulce 
k vítězství. Trenéry jsou Martin Špale a Petr Krejník.



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 16

TABULKA – mladší žáci

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Lomnice 11 9 1 1 59: 19 29 1 (13)

2. Soběslav 11 8 1 2 43: 25 26 1 (7)

3. Borovany / Ledenice 11 8 1 2 44: 14 25 (10)

4. Dačice 11 8 1 2 43: 18 25 (7)

5. Hrdějovice / Nemanice 11 6 0 5 43: 44 18 (0)

6. Čt. Dvory 11 5 1 5 35: 27 17 1 (1)

7. Slavia ČB 11 5 1 5 25: 25 17 1 (1)

8. Kunžak / Studená 11 4 3 4 41: 26 16 1 (0)

9. Týn 11 4 1 6 33: 32 13 (–2)

10. K.Újezd / Velešín 11 3 0 8 22: 38 9 (–9)

11. Rudolfov 11 1 0 10 15: 79 3 (–15)

12. Suchdol 11 0 0 11 6: 62 0 (–18)

Starší přípravka je po podzimní části na čtvrtém místě tabulky okresního přeboru skupiny A. V tomto týmu je několik nových hráčů 
a tak je prozatím jeho výkonnost trochu nevyrovnaná. Cílem je však nehrát na výsledky, ale umožnit všem hráčům co největší herní 
prostor. Trenéry jsou Petr Krejník a Václav Melichar.

TABULKA – mladší žáci

Rk. Tým Záp + 0 – Skóre Body PK (Prav)

1. Velenice 5 5 0 0 54: 12 15 (6)

2. Třeboň B 4 3 0 1 53: 16 9 (3)

3. Suchdol 5 2 0 3 26: 40 6 (–3)

4. Lomnice 5 2 0 3 29: 50 6 (–3)

5. Chlum 4 1 0 3 12: 28 3 (0)

6. K. Řečice 5 1 0 4 21: 49 3 (–3)

Mladší přípravka svou tabulku z nařízení svazu nemá. Tito hráči a hráčky právě proto mají veliký prostor zahrát si zápasy bez tlaku 
na výsledek. Tato kategorie nám v oddíle dělá asi největší radost svým velikým hráčským zlepšením. Je zde výrazně vidět trenérský 
rukopis trenéra Václava Melichara. Jejich herní nadšení a chování je velkým příslibem směrem do budoucna. Kdokoliv, kdo by se chtěl 
do tohoto kolektivu zapojit, bude vítán.

 Petr Krejník



strana 17

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

ZAJÍMAVOSTI
Z historie betlémů
Betlém nebo též jesličky je umělecké vyobrazení znázorňující 
Svatou rodinu. Právě narozený Ježíš leží v nuzném chlévě na seně 
v jesličkách a Panna Maria a svatý Josef o něj pečují. Pastýři a ori-
entální Tři králové přinášejí dary, scéna bývá doplněna i zvířaty 
(vůl, oslík, ovce i jiné) a případně andělem provolávajícím „Sláva 
na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle“. Betlémy 
byly a jsou vytvářeny z nejrůznějších materiálů: dřevěné, kera-
mické, papírové, perníkové aj. V některých místech je i tradice 
živých betlémů, kde postavy jsou představovány živými lidmi ve 
formě buď statického výjevu nebo i hrané scény.

Jesličky jsou zemědělské zařízení pro zakládání sena ve chlévě. 
Vzhledem k tomu, že se Ježíšek narodil ve chlévě, objevují se 
jesličky coby centrální výjev lidových betlémů.

Jesličky svatého Františka z Assisi
Pro vznik tradice jesliček – betlému – měla význam událost, 

která se stala v roce 1223. Tehdy pozval italský šlechtic Giovanni 
di Velita Františka z Assisi, aby strávil Vánoce na jeho panství. 
Budoucí světec si prý přál vidět, jak právě narozený Ježíšek leží 
v nuzném chlévě na seně v jesličkách, a rozhodl se, že tento vý-
jev zobrazí. Vybral si pro ni jeskyni na vrcholu skalnatého 

S lidovou slovesností, lidovou písničkou a tancem jste se po celý 
rok mohli setkávat spolu s našimi soubory Javorem a Javoráčkem. 
Děkujeme všem, kteří si dokázali udělat chvilku času a přišli nás 
povzbudit na některé z našich vystoupení. 

Velké poděkování patří našim rodinám a nejbližším, kteří nás 
podporují v naší lásce k lidovému umění. Během roku nás podpo-
řili také sponzoři, kterých si velmi vážíme.

V roce 2015 bude našemu souboru rovných pětadvacet let. 
Čtvrtstoletí vzájemných setkávání a společně prožitých radostí 

i strastí. Čtvrtstoletí nácviků a příprav programů, kterými se sna-
žíme udržovat dědictví našich předků a především potěšit naše 
diváky. Doufáme, že se přijdete podívat na některý z pořadů, který 
si v rámci našeho výročí připravíme pro všechny naše příznivce.

Přejeme všem našim členům, rodinám, přátelům a sponzorům 
radostné vánoční svátky a v příštím roce především vnitřní spoko-
jenost a radost z každého okamžiku, který můžeme prožít s úsmě-
vem a milým slovem v kruhu svých nejbližších.

ZE SPOLKŮ



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 18

INZERCE

Při opakovaném podání inzerátu bude
poskytnuta sleva 10 %.

Více informací na adrese:
lomnickelisty@gmail.com

1 strana A4 800,– Kč
1/2 strany A4 500,– Kč
1/4 strany A4 300,– Kč

6 x 9 cm 200,– Kč
Řádková inzerce 100,– Kč

Ceník inzerce v Lomnických listech

Tipy na vánoční dárek 
Drazí zákazníci,

pokud také patříte k těm, kteří shánějí vánoční dárky na poslední 
chvíli a doposud nevědí čím potěšit své blízké, máme pro Vás 
zajímavý tip. Lomnický obchod OBUV Čapek nabízí široký sorti-
ment obuvi, kožené galanterie, šátků, ponožek, manikúr a dalšího 
drobného zboží. Nerozhodným nabízíme dárkové poukázky v ja-
kékoli hodnotě od 200 korun.

Nevyhovuje-li Vám osobní návštěva kamenného obchodu, mů-
žete hledat inspiraci z pohodlí svého domova v našich interneto-
vých obchodech s různým zbožím:

• www.kvalitnimanikura.cz
• www.vtipneponozky.cz
• www.pletenytunel.cz
• www.kasmirovysatek.cz
• www.sateksozdobou.cz
• www.sateknaplaz.cz

V našem obchůdku na lomnickém náměstí máme standardně 
otevřeno ve všední dny od 9.00 do 17.30 a v sobotu od 9.00 do 
12.00. Mimořádně bude otevřeno též o zlaté neděli 21. prosince 
od 9.00 do 18.00. O Vánocích Vás necháme odpočinout a strávit 
Vánoce s rodinou, takže od 24. prosince do 4. ledna bude u nás 
zavřeno. Nyní nám dovolte, abychom Vám popřáli klidné prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup do roku 2015.

kopce u vesničky Greccio, kterou upravil jako kapli a uspořádal 
v ní výjev narození Páně. Sem pozval v noci 24. prosince vesniča-
ny z širého okolí. Když nastala půlnoc, rozezněly se všude zvony 
a kopec se míhal mnoha světly, jak si příchozí svítili na cestu po-
chodněmi. Když vystoupali k jeskyni, uviděli jesličky, oslíka a te-
látko. Při nich sloužil kněz mši a František četl úryvky z Lukášova 
evangelia, které jediné vypráví podrobněji o Kristově narození.

Podle tradice byla tato událost nejen prvním „betlémem“, ale 
byla tu prý poprvé sloužena i půlnoční mše.

Tato událost se stala námětem vánoční hry se zpěvy Jesličky sva-
tého Františka. V roce 1995 ji napsal český hudební skladatel Pavel 
Helebrand a v současnosti je uváděna vždy v předvánočním čase 
a na druhý svátek vánoční v kostele svatého Václava v Ostravě.

Šlechtické betlémy
Počátky miniaturních betlémů kolem roku 1600 jsou spojeny s in-
tarzovanými ebenovými kabinety období manýrismu, uvnitř kte-
rých se otevírá domácí oltářík se stříbrnými či slonovinovými fi-
gurkami. Betlémské oltáříky existovaly také samostatně, a stavěly 
se na oltářní menzu. K prvním tvůrcům patřil stříbrník Abraham 
Lotter v Augsburgu, nejstarší příklady jeho prací se dochovaly 
v Mnichově a v Loretě v Praze na Hradčanech.

Chrámové betlémy
Nejstarší chrámové betlémy byly zaváděny po Tridentském kon-
cilu, zejména v 17. – 1.polovině 18.století řeholníky z řádů františ-
kánů, kapucínů a servitů. Nejhonosnější český barokní betlém z 1.
poloviny 18. století s figurami v životní velikosti a v původních 

barokních kostýmech patří kapucínům při kostele Panny Marie 
Andělské při Loretě v Praze na Hradčanech. Během 2.poloviny 
19.století byl opraven a doplněn o mechanické prvky.

Lidové betlémy
Do lidového prostředí se betlémy dostaly s reformami Josefa 
II. na konci 18.století. Josef II. nařídil uzavření některých církev-
ních objektů a betlémy, do té doby stavěné v kostelích, odtud byly 
vykázány. Tehdy přišlo o zdroj obživy mnoho malířů a pozlačo-
vačů, kteří dosud pracovali hlavně pro církev. Hledali tedy jiný 
způsob, jak se uživit a začali s betlémy.

Sdružení betlemářů
V roce 1950 vznikla světová asociace betlemářů. U zrodu stál Ital 
Angelo Stefanucci, který byl také prvním prezidentem. Zakládající-
mi členy světové asociace betlémářů UN-FOE-PRAE (Universalis 
Foederatio Praesepistica) byly betlémářské organizace Itálie, Ně-
mecka, Francie, Rakouska, Švýcarska a Španělska. Sídlo organiza-
ce je v Římě. Asociace koná vždy po čtyřech letech světový kongres 
spojený s výstavou betlémů. V roce 2004 byl kongres spolu s vý-
stavou svolán do Hradce Králové. České sdružení přátel betlémů 
vzniklo 10.listopadu 1990 v Hradci Králové. Jeho prvním předse-
dou byl PhDr.Vladimír Vaclík, který se v roce 2001stal i předsedou 
světové betlémářské federace a její sídlo se tak přesunulo do Hradce 
Králové. Do světové asociace bylo přijato v roce 1995. Sdružení má 
v ČR asi 550 členů a 15 regionálních poboček.

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Jeslicky



strana 19

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Prosinec 2014

Help Finance

Help Finance

Půjčka – rychle a výhodně!

Půjčka – rychle a výhodně!

• Nejlevnější rychlá půjčka v ČR

•  Půjčka bez ručitele a bez zajištění

•  I pro OSVČ, důchodce, matky na MD

•  Půjčujeme na cokoli,  
peníze na ruku

•  Vyřízení do 48 hodin u Vás doma

• tel.: 606 652 755

STATEK LOMNICE spol. s r.o.
má zájem o koupi zemědělských pozemků.

Nabízíme 11 – 15 Kč / m2

V případě pronájmu zaplatíme
2.000 – 2.500 Kč / ha.

Kontakt: info@statek.cz
nebo tel.: 724 318 523



Lomnické LISTY – Prosinec 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 20

Lomnické LISTY – vydává město Lomnice nad Lužnicí, číslo 12/ 2014, ročník XIV. Redakce: Informační a kulturní středisko, náměstí 5. května, 378 16 Lomnice nad 
Lužnicí, e-mail: lomnickelisty@gmail.com. Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí, názor redakce nemusí být totožný s názorem autora. Za správnost příspěvků 
ručí autor. Za všechny zaslané příspěvky předem děkujeme. Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2014. Tištěné vydání je k dispozici v Městské knihovně nebo v prodejně 
Pekařství MPM. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky.

ochranné zónyochranné zóny ochranné zónyochranné zóny

INTERNET    TELEVIZE       MOBIL       TELEFON

Značka na podkladové ploše

Užití značky s textem na podkladových plochách se řídí
barevností podkladové plochy. Vždy je třeba dbát
na dostatečnou čitelnost značky.

ZNAČKA

www.poda.czPODA | vždycky něco navíc!

844 844 033 730 430 430  info@poda.cz844 844 033 730 430 430  info@poda.cz844 844 033 730 430 430  info@poda.cz PODA a.s., Boženy Němcové 817/II, 379 01 Třeboň

Nenavyšujeme ceny, navyšujeme rychlosti!

od 230 Kč s DPH/měsíc
rychlost až 35 Mbps
PODA net.TV v balíčku zdarma
SIM karty v balíčku zdarma

ochranné zóny

ochranné zóny

ochranné zóny

ochranné zóny


